

سازمان چریکهای فدائی خلق ایران درباره انشعاب اخیر در سازمان

رفقای عزیز:

مدتهاست که انقلابیون و کمونیستهای راستین ایران شاهد رخنه و نفوذ رهبران خائن و مزدور حزب توده در درون سازمان چریکهای فدائی خلق می باشند. این در حالی است که سازمان از طرف نیروی عظیمی از جوانان حمایت و طرفداری میگردد و رهبران حزب توده با این رخنه با نهایت درجه فرصت طلبی و مذبذگری آنان را بسوی ایدئولوژی و سیاستهای رویزونیستی و ضد انقلابی سوق میدهند. این مسئله تمام انقلابیونی را که به آینده انقلاب و مبارزات خلق می اندیشند نگران نموده است. رویزیونیسم حزب توده چون خوره سازمان چریکها را بنابودی میکشاند و دهها هزار تن از جوانان بدون برنامه و بدون هدف در این دام بزرگ در می غلطند. همه شاهد هستیم که چگونه رهبران حزب توده بدنبال ۳۸ سال خیانت با رژیم ضد خلقی جمهوری اسلامی تحت لوای "خط امام" متحد میگردند و تمام سیاستهای ضد مردمی این رژیم را از درون تائید و بلکه تنظیم مینمایند. خلخالی، حبیبی، خونینی ها و دهها تن دیگر همه از سرسپرندگان امپریالیسم روسیه و اجرا کنندگان بی چون و چرای دستورات رهبران حزب توده میباشند. حمایت همه جاتبه حزب توده از رژیم سفاک جمهوری اسلام و همچنین حمایت امپریالیسم روسیه از این رژیم همه از یک برنامه هم آهنگ و تنظیم شده ای خبر میدهد که نمیتواند موجب تفکر نشود. براه انداختن غائله کذائی "انقلاب فرهنگی" سرکوب و کشتار جوانان و دانشجویان و انقلابیون از طرف این رژیم، نقش رهبران حزب توده در این میان تمام توطئه های آنان را بر ملا نمود و همه شاهد بودند که چگونه رهبری "سازمان چریکهای فدائی خلق ایران" در تائید این قطب سیاه ضد خلق به جانب این رژیم و در آغوش رهبران حزب توده فرو میرود و تمام انقلابیون کمونیستهای راستین از این مسئله بی اندازه نگران و متأسف میباشند.

رفقا:

شما در این شرایط بحرانی وظیفه بزرگی بر دوش دارید! شما با رد "کمیتة مرکزی" با رد عوامل حزب توده و اینکه "ارتباط مداوم آنها با رهبران خائن حزب توده در امور سیاسی، ایدئولوژیک، تشکیلاتی که مدتها جریان داشته است... نه تنها مورد تائید ما (اقلیت سازمانی) نبود، بلکه مورد پشتیبانی هیچیک از اعضای صدیق و انقلابی سازمان نمیتوانست قرار گیرد." قدم بزرگی برداشتید.

ما از صمیم قلب به شما تبریک میگوئیم.

ولی رفقا این اولین قدم در رد رویزیونیسم و اپورتونیسم راست است. گامی فراتر گذارید. واقعا بر علیه رویزیونیسم و اپورتونیسم در هر شکل و صورتش طغیان نمایند. نه تنها با رویزیونیسم و اپورتونیسم راست حزب توده بجنگید بلکه به سرچشمه ای که رویزیونیسم حزب توده از آن تغذیه میکند و ریشه میگیرد، یعنی سوسیال امپریالیسم شوروی که دشمن خلق ایران است، بپردازید. امپریالیسم روسیه را بعنوان یک کشور غارتگر و متجاوز رد کنید. در مقابل رویزیونیسم و اپورتونیسم راست در سراسر جهان موضع گیری نمائید. هم اکنون خلق افغانستان قهرمانانه بر علیه شوروی تجاوزگر میجنگد و خلق دلاور کامبوج بر علیه تجاوزکاران ویتنامی - که به مارکسیسم-لنینیسم و آرمان رفیق هوشی مینه خیانت نموده و به تبعیت از رهبران کرملین پرداخته اند - در سهمگین ترین نبردها آنانرا شکست میدهند. رفقا موضع شما باید با موضع رهبران خائن حزب توده تفاوت داشته باشد. موضع گیری کنید! نهراسید! "سازمان چریکهای فدائی خلق ایران" را از این لکه سیاه و ننگین پاک کنید. مطمئناً، این موضع گیری انقلابی شما مردم را خوشحال خواهد نمود. مطمئناً روح صدها شهید از این موضع گیری شما شادمان خواهد شد. در این شرایط بحرانی و سخت انقلاب ایران، پرولتاریای ایران و طبقات کارگران و دهقانان فقیر احتیاج به رهبری دارند. رفقا بر علیه رویزیونیسم حزب توده و اپورتونیسم راست که تضاد عمده در جنبش نوین کمونیستی را تشکیل میدهد، شورش کنید! صفوف خود را از این مزدوران و خائنین تصفیه نمائید! بگذار تا بدین صورت روح تازه ای به جنبش نوین کمونیستی ایران دمیده شود!

با درود فراوان و آرزوی پیروزی

جنبش جوانان و دانشجویان انقلابی ایران (م - ل)

۱۳۵۹/۳/۲۷